
    
 

 

 

 

 

CONVEGNO  
 

 

PROFILI ATTUALI DELLA SOSTENIBILITÀ:  

ISTITUZIONI, ECONOMIA, ENTI, 

CONTRATTO  
 

 

 

Dipartimento di Scienze Economiche e aziendali, 30 giugno 2023 

Aula D, Palazzina centrale  
 

 

CON IL PATROCINIO DI: Consiglio notarile di Parma e UCB - University 

Center for Bioethics 
 

 

 

MATTINO, ORE 9:30 

 

 

INDIRIZZI DI SALUTO 

 

 

Prof. Paolo Andrei, Rettore dell’Università di Parma 

 

Prof. Mario Menegatti, Direttore del Dipartimento di Scienze Economiche e 

Aziendali 

 

Prof. Diego Saglia, Direttore del Dipartimento di Scienze umanistiche, Sociali e 

delle Imprese Culturali 
 



    
 

 

Presiede 

PROF. VITO RIZZO, Università di Perugia 

 
PRIMA SESSIONE  

DECLINAZIONI DELLA SOSTENIBILITÀ 

 

PROF. GIANCARLO ANELLO, Associato di Diritto ecclesiastico e canonico, Università di Parma 

Enti giuridici e sostenibilità: l’esperienza storica 
 

PROF. ANTONIO D’ALOJA, Ordinario di Diritto costituzionale, Università di Parma 

Sostenibilità. Un viaggio nel costituzionalismo del XXI secolo 
 

PROF. PIER LUIGI MARCHINI, Ordinario di Economia Aziendale, Università di Parma 

Profili economico-aziendali della sostenibilità 
 

PROF. GABRIEL GARCÍA ESCOBAR, Profesor Contratado Doctor de Derecho mercantil, 

Universidad de Granada 

Sostenibilità vs. positivismo: profili generali ed esperienze particolari  

nel Diritto della crisi d'impresa 
 

COMUNICAZIONI 

 

DOTT. GIULIANO MATTACE, Dottorando in Diritto dei Consumi, Università di Perugia  

Intelligenza artificiale e sostenibilità 

 

 
SECONDA SESSIONE  

SOSTENIBILITÀ ED ENTI COMMERCIALI 

 

PROF. UMBERTO TOMBARI, Ordinario di Diritto commerciale, Università di Firenze 

Sostenibilità e Governance della società per azioni italiana  
 

PROF. JOSÉ LUIS PÉREZ-SERRABONA GONZÁLES, Catedrático de Derecho mercantil, Universidad de Granada 

Sociedades de Beneficio e Interés Común 
 

PROF. JAVIER PÉREZ-SERRABONA GONZÁLES, Profesor Titular de Derecho mercantil,  

Universidad de Granada 

La sostenibilidad como arma de resiliencia del Derecho societario  
 



    
 

 

 

POMERIGGIO, ORE 14:30 

 

TERZA SESSIONE  

SOSTENIBILITÀ ED ENTI NON LUCRATIVI 

 

PROF. EUGENIO LLAMAS POMBO, Catedrático de Derecho civil, Universidad de Salamanca 

Azione collettiva in difesa dell'ambiente e legittimazione delle associazioni 
 

PROF. LUCA DI NELLA, Ordinario di Diritto privato, Università di Parma 

Sostenibilità ed enti no profit  
 

PROF.SSA EMANUELA MAIO, Prof.ssa aggr. di Diritto privato, Università di Parma 

Associazioni dei consumatori e sostenibilità  

 
QUARTA SESSIONE  

SOSTENIBILITÀ E CONTRATTO 

 

PROF. LORENZO MEZZASOMA, Ordinario di Diritto privato, Università di Perugia 

L’evoluzione della nozione di consumatore  
 

PROF. GIOVANNI BERTI DE MARINIS, Associato di Diritto dell’Economia, Università di Perugia 

La sostenibilità nei contratti dei mercati regolamentati  
 

PROF.SSA CRISTIANA BOITI, Associata di Diritto privato, Università di Perugia 

Le clausole di sostenibilità  
 

DOTT.SSA MONICA PUCCI, Assegnista di ricerca, Università di Perugia 

La declinazione della sostenibilità nella concessione del credito 
 

QUINTA SESSIONE  

LA SOSTENIBILITÀ NELLA PRASSI NOTARILE: IL CASO DAVINES SPA 

 

DOTT. MASSIMILIANO CANTARELLI, Notaio in Parma, 

L’esperienza notarile: il caso Davines s.p.a.  
 

DOTT.SSA SONIA ZIVERI, Chief Sustainability Officer of Davines Group 

La sostenibilità nel Gruppo Davines  
 



    
 

 

 

COMITATO SCIENTIFICO 
 

PROF. LUCA DI NELLA (Presidente) 

PROF. ANTONIO D’ALOIA 

PROF. GIANCARLO ANELLO 

PROF. VITO RIZZO 

PROF. LORENZO MEZZASOMA 

PROF. EUGENIO LLAMAS POMBO 

PROF. JOSÉ LUIS PÉREZ-SERRABONA GONZÁLES 

PROF. JAVIER PÉREZ-SERRABONA GONZÁLES 

PROF. GABRIEL GARCÍA ESCOBAR 

PROF. GIOVANNI BERTI DE MARINIS 

PROF.SSA ERICA ADAMO 

PROF.SSA EMANUELA MAIO 

PROF.SSA CRISTIANA BOITI 

DOTT.SSA MONICA PUCCI 

 

COMITATO ORGANIZZATIVO 

 
PROF.SSA EMANUELA MAIO 

PROF.SSA ERICA ADAMO 

PROF.SSA CRISTIANA BOITI 

DOTT.SSA MONICA PUCCI 

DOTT. GIULIANO MATTACE 

 

 

Il convegno sarà trasmesso in streaming:  

Convegno PROFILI ATTUALI DELLA SOSTENIBILITÀ: 

ISTITUZIONI, ECONOMIA, ENTI, CONTRATTO 

Venerdì, 30 giugno · 9:00AM – 8:30PM 

Fuso orario: Europe/Rome 

Informazioni per partecipare di Google Meet 

Link alla videochiamata: https://meet.google.com/ttt-qmtv-nsg 

 

L’evento è in corso di accreditamento ai fini della formazione continua 

permanente dei Notai 

 

Per informazioni: emanuela.maio@unipr.it, erica.adamo@unipr.it 

https://meet.google.com/ttt-qmtv-nsg

